
 

 

 

 

 

 

 

 

会員増強・新クラブ結成推進月間      1743回 8月 26日            №1733

 

■出席報告      （会員 53名内出席免除 10名） 

会員数 出席者 出席率 7月 29日修正出席率 

（43）45 38 84.44％ 87.76％ 

ロータリーソング 「我等の生業」 

クラブソング 「めぐる友愛 夏」 

ソングリーダー 木内会員 

 

「4つのテスト」唱和 

地区外来訪者  東京西 RC 長谷部 亮平 さん 

                   岡本 典之 さん 

地区内来訪者  東京 RC 相澤 弥一郎 さん 

東京神田 RC 森山 裕之 さん 

東京新都心 RC 栂野 慶太 さん  

入会候補者   下村 詫 さん 

           砂沢 泰江 さん 

           生形 昌道 さん 

米山奨学生   ホアン・アンティマイ さん 

 

 

 

 

会長挨拶 

 

本日は東京 JCの大先輩の塩澤さんをお迎えし、卓話を

お願いしておりますが、それに伴い大勢のゲスと入会候

補者の皆様がお越しいただきました。ありがとうございま

す。短い時間ではありますが、東京上野 RCの例会を楽

しんで、親睦を深めていただきたいと思います。 

また、40周年記念誌が出来上がり、お手元にお配りして

おります。こちらには東京上野 RCの年の歴史が詰まっ

ておりますのでご一読ください。また、ゲストの皆様には

新たな一歩を踏み出した東京上野 RCを体感していただ

けれると幸いです。 

 

臨時理事会報告 

審議事項 

1）押見守康会員の退会について  承認 

2）押見会員ご子息、押見友仁氏の入会について  承

認、本日付けで新入会員公示 

3）押見友仁氏の入会金免除について 

押見守康会員在籍中におけるご子息への会員交代と

なるため、友仁氏の入会金は免除とする  承認 

4）2027-28年度ガバナーノミニーデグジネート推薦に

ついて、大野利美知会員を推薦  承認 

 

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

 
『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子 

 

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181 

 

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛 

 

2024～2025 年度会長方針 

前回の例会報告 8 月 19 日第 1742 回 

卓話 「残る紙、伸びる紙、残したい紙」 

㈱シオザワ 代表取締役社長 塩澤 好久 様  

（東京銀座新ロータリークラブ）  

紹介者 鈴川会員 
 

 

 



協議事項 

1）10/28（月）オープン例会について 

卓話者は長岡会員からのご紹介で、ＮＰＯ法人Ｆｕｔｕｒｅ 

Ｃｏｄｅ代表理事 大類隼人様に依頼。 

一人でも多くの皆様にいらしていただきたいので、会員

の皆様にはご協力をお願いします。 

報告・連絡事項 

●8/26（月）美食会について 

●9/14（土）夏のサンセットバーベキューについて 

●10/23（水）24（木）親睦旅行について 

幹事報告 

 

RI関係  

●ガバナー事務所より、10/24（木）・25（金）第 16回ロー

タリー韓日親善会議のお知らせが届いております。詳細

は掲示板をご覧いただき、参加ご希望の方は締切り

8/23までに事務局までご連絡下さい。但し、上野 RC親

睦旅行が 10/23・24 と重なる日程ですので、10/25でご

調整いただければと思います。参加ご希望の方は事務局

までご連絡下さい。 

●ガバナー事務所より、2025年 4/12（土）大阪・関西万

博開幕祭のお知らせが届いております。詳細は掲示板を

ご覧下さい。締切りが 11/29 となりますので、参加ご希望

の方は事務局までご連絡下さい。 

●「ハイライトよねやま」が届いておりますので、掲示板を

ご確認下さい。 

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご確認下さい。 

上野 RC関係 委員会関係 

中澤クラブ親睦委員長 

 

●8/26（月）グルメを楽しむ会について、締切りが 8/20

ですが、クラブ親睦までお申し込み下さい。 

●9/14（土）シーボニアにて、クルージングとサンセット

バーベキューを予定しております。初の試みですが、

現在 38名のお申込みをいただいております。まだ人

数に余裕がございますので、参加ご希望の方は、クラ

ブ親睦までお声がけ下さい。  

●10/23（水）24（木）出雲大社への親睦旅行について

現在 30名のお申込みをいただいております。まだ調

整可能な人数ですので、こちらもクラブ親睦までお声

がけ下さい。阿部宮司より正式参拝のお願いもしてお

りますので、貴重な体験になろうかと思います。よろしく

お願い致します。 

40周年記念誌部門 樋口会員 

 

園部部門長の代理でご案内させていただきます。 

40周年記念誌が出来上がり、皆様のレターボックスに

お配りさせていただきましたので、ぜひご覧下さい。 

紙面を大きく、写真を多用し、イメージを具体的につか

みやすいようにと工夫を致しました。また最終頁の GR

コード、パスワードを読み込んでいただければ、スマー

トフォン、PC、タブレットから記念誌と同じ内容がご覧に

なれますし、加えて動画もご覧いただけるようになって

おります。会員の一言メッセージのところも楽しんでい

ただければと思っております。 

 

 

 

結婚記念日の方は、いらっしゃいません。 

 

お誕生日の方は、8/18 中島会長 8/19中村会員  

 

 

 

 

 

 



30秒スピーチ 中島会員 

 

8/18、54歳の誕生日を迎えることができました。母が

53歳で他界しましたので、それを乗り越えられたなと

ほっとしております。次は父が亡くなった 66歳までしっ

かり生きていこうと思っております。健康には留意し

て、まずはこの会長職を無事に終わらせられるよう頑

張っていきたいと思っておりますので、引き続きご指導

をよろしくお願い致します。 

30秒スピーチ 中村会員 

 

本日 8/19で 67歳になります。中島会長のお父様の

年齢を超えられてよかったなと思っております。 

お盆期間中は、食べたり飲んだりばかりで体重も増え

てしまいましたが、今後は健康を気づかって、筋トレな

どしていこうと思っております。 

 

ニコニコボックス 

中島会長 誕生祝に大好きなメロンが届きました。ありが

とうございます。本日は、塩澤さんをお迎えし卓話をして

いただきます。またたくさんのゲストと入会候補者の皆様

がお見えです。短い時間ですが、上野の例会をお楽しみ

下さい。 

長岡会員 塩澤さん、本日の卓話楽しみにしております。

また、塩澤さんの卓話を聞きに 10数名の JC関係者の

皆様、ようこそお越し頂きました。どうぞお楽しみ下さい。   

鈴川会員 塩澤好久様、本日はお忙しいところありがとう

ございます。「紙」についての卓話を楽しみにしています。

どうぞよろしくお願い致します。  

柴田会員 8泊 9日をかけて、夢の島から大分県マリン

ピアむさしまでヨットでの航海を達成しました。遠州灘のオ

ーバーナイト、ドキドキの鳴門海峡通過、美しい瀬戸内海

が思い出に残る船旅でした。 

杉本会員 本日は、塩澤先輩の卓話、とても楽しみにして

おります。また長谷部先輩、岡本先輩をはじめ多数の JC

時代のメンバーの皆様にもサプライズでご参集いただき

本当にありがとうございます。 

末延会員 パリオリンピックでの日本チームのメダル、感

動しました。また松山英樹が優勝しました。年間チャンピ

オンの可能性もあるので応援したいと思います。  

☆ 中島会長、お誕生日おめでとうございます！ 

☆ 尾中会員、山下会員、渡邉会員、塚田会員、中澤会

員、冨坂和弥会員、水門会員、相澤会員、堀越会員、寺

木会員、定方会員 

中村会員 ☆＋誕生日を自祝して。美味しそうな果物も

ありがとうございました。 

木内会員 ☆＋右膝の骨折、無事完治しました。いろい

ろとご協力して下さった皆様、本当にありがとうございまし

た。思わぬ不便を感じながら、人のあたたかさ、優しさを

感じられた１カ月と少しでした。 

三輪幹事  本日は大変多くのビジターの方をお迎えしま

した。ご参加の皆様ありがとうございます。 

（本日の合計 105,000円） 

（本日までの累計 525,000円） 

 

卓話  

（紹介者 鈴川会員） 

 

印刷会社経営の私と、紙の専門商社であります塩澤さん

とは切っても切れない関係でございます。 

塩澤さんのご経歴をご紹介させていただきます。 1962 年

東京都生まれ。 1986 年、東京経済大学卒業後、凸版印



刷（現：TOPPAN）に入社。 営業経験を積んだのち、1990

年、洋紙卸売業の㈱シオザワに入社。 1997 年、父・好一

氏の跡を継ぎ、35歳で社長に就任。企業風土改革や人

財育 成に邁進し、企画制作事業や機密文書のリサイク

ル事業などの新規事業も軌道に乗せてきた。2011年に

は、持株会社である㈱4030ホールディングスを設立。 

2005 年、東京銀座新ロータリークラブ入会。  

●おもな公職 （抜粋） 

・東京洋紙協同組合 理事長 

 ・東京洋紙同業会 理事長  

・日本洋紙板紙卸商業組合 副理事長  

・学校法人東京経済大学 評議員 

・公益社団法人東京青年会議所 第 52代理事長 

 

また剣道の達人です。俊敏な動きで、今でも鍛錬され

ていると伺っております。スピーチも俊足でございます

ので、皆様にはお聞き逃がしのないようにお願い致し

ます。 

 

㈱シオザワ 代表取締役社長 塩澤 好久 様  

「残る紙、伸びる紙、残したい紙」 

 

 

私たち企業が社会貢献・顧客満足に向けたビジョンを達

成する為に必要な事は、風土・経営理念と 

いう土壌をベースに、長期的な戦略・短期的な戦術、そし

て人財育成が大事と考えています。 

私達が取り扱っている「紙」の業界はご存知の通り、ペー

パレス化が進んでおり、新聞・書籍の売上は 

ピーク時の 50％台、雑誌は 30％台まで減少しています。 

このような時代の変化の中で、弊社では「紙」を再定義し

て参りました。 

「紙は情報だけではなく、感情を伝えるものだ！」、そして

紙に関する付加価値提案へと繋げています。 

「紙」の再定義に当たっては、「減っていく紙」「残る紙」「伸

びる紙」「残したい紙」に分け、その中の「残る紙、伸びる

紙、残したい紙」に注目しています。和紙など「紙」その物

もそうですが、クリエイティブ・文化・環境・教育と言う付加

価値を加えたマーケットへの視点を広げています。 

これらを考えるのは基本的には「人」です。そんな「人」が

育つ環境を整えるには、やはり会社の環境である「風土」

「経営理念」や、人を育てる為の環境である「教育」が大

事なのです。 

例えば、「Ｔ型人財」。「Ｔ」の文字を利用して、横（―）棒を

人間性（心構え・人柄）、縦（Ⅰ）棒を 

専門性（右脳/想像力・業務知識）とし、この両方の棒を太

く長くし、大きな「Ｔ」型になって欲しいと思っています。 

また、社内啓蒙用に貼ったポスターで「あなたは今 燃え

ていますか（自燃人・可燃人・不燃人・消燃人）」と問いか

けています。「主体的に自ら燃え、周りに火をつけていく

自燃人」を目指して欲しいと。 

そして、今後、会社で必要な人財とは、「仕事ができる人

から、仕事を創れる人へ」変わることが求められているの

です。 

                                    

     

                                   

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回の例会 

 

9/2（月）12：30～＠上野精養軒 

卓話 「成果を出し続ける組織に共通する 

人材戦略マネジメントとは」 

株式会社ビジネスプロデュース  

代表取締役社長 森功有様  

紹介者 樋口会員 

今後の予定 

 

8/26（月）18：00～ グルメを楽しむ会 

               ＠ジャスミンタイ六本木 

9/2（月）12：30～例会＠上野精養軒 

 

9/7（土）宝仙学園インターアクトクラブ 

認証状伝達式・祝賀会 ＠東天紅上野本店 

 

9/9（月）12：30～例会＠上野精養軒 

ガバナー補佐訪問 第 3回クラブ協議会 

 

9/14（土）12：00～19：00 ＠リビエラシーボニア 

「クルージングとバーベキュー」 

 

9/16（月）休会     

9/23（月）休会 

 

9/30（月）12：30～例会＠上野精養軒 

ガバナー公式訪問 第 4回クラブ協議会 

 

本日の例会 

 

8/26（月）12：30～＠上野精養軒 

第 2回クラブフォーラム （青少年奉仕） 

テーマ 「インターアクトクラブについて」 

 


